自然環境保全再生分科会（第 24 期・第６回）議事要旨（案）

＜開催日時＞2020年９月 11日 15：00～17：00 (オンライン)

＜出席者（敬称略）＞

委員：鷲谷、吉田、豊田、一ノ瀬、安福、安田、福永、森本

議事次第に沿って、以下１）２）３）について審議した。

1) 今期の活動を振り返えって

資料のメモで第 1回から第 4回までの分科会での審議等を振り返った。国土交通省や環

境省などの政策を立案・実施している担当者からのヒアリングが勉強になったとの感

想が出された。今後、最新の科学的知見を社会実装していくための多様な切り口につ

いて意見交換を行った。

2) 次期の分科会活動に向けた申し送り事項について

次期分科会での審議等における優先すべき事項を審議し、次のような項目があげられた。

・生物多様性国家戦略、地域循環共生圏、環境アセスメント等の政策に関して、環境

省自然環境局等の担当者を分科会に招聘して、自然環境の保全・政策に関する政策立

案の現状や予定に関してヒアリング・意見交換を行う。

・Green Infrastructure （GI）の社会実装に向けた具体的な課題を議論する機会を作

る。

・人文系スペシャリストの審議等への積極的な参加をお願いする。福永委員の在外研

究のご報告を聞く機会を設けるなど。

・分科会間の連携について、具体的な方策を検討する。

・今期中止となった公開シンポジウム「放棄農地を蘇らせる自然再生」の次期開催に向

け、なるべく早く具体的な案をつくって提案する。

・来期の分科会体制（特任連携会員など）について意見交換を行った。

3) その他

 第 4回および第 5回の議事要旨の公開に関して確認した。第 6回の議事要旨に関して

は、「案」をメールでの回覧を経て確認を取った上で公開する。